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1 Úvod
Ke své práci jsem si vybrala téma ,,Návrh a realizace pohybových činností

vhodných pro zařazení do rušné části vyučovací jednotky tělesné výchovy na 2. stupni

ZŠ". Jelikož učím, chtěla jsem psát práci, kterou bych posléze mohla využít ve své

hodině tělesné výchovy. Vyučuji tělesnou výchovu od šesté do osmé třídy, proto jsem

se chtěla zabývat staršími dětmi na základní škole. Myslím si, že pro většinu učitelů je

problematická rušná část cvičební jednotky. Určitě jste si na vlastní kůži alespoň

jedenkrát vyzkoušeli, že jste se zahřívali honičkou nebo dětmi oblíbenou vybíjenou.

Často učitelé vybírají hry nebo cvičení, u kterých se nezapojují po celou dobu všichni

žáci, jejich tepová frekvence během průpravné části není adekvátní pro zahřátí

a intenzita cvičení je často vysoká.

Když jsem si vybrala své téma, rozhodla jsem se, že si vypůjčím v knihovně

literaturu, kde bude cvičení na rušnou část tělesné výchovy. Našla jsem velké množství

knih, ale velmi málo z nich mi nabídlo cvičení, které jsem potřebovala.

Dala jsem si tedy za cíl vymyslet sborník her, který by byl vhodný pro rušnou

část hodiny TV a splňoval by tepovou frekvenci do 160ti tepů ze minutu, nízkou

intenzitu zátěže a cvičení, při kterých se zapojí všichni žáci najednou a vyhneme se

rychlých změnám pohybu. Chtěla jsem vytvořit pomocné materiály pro učitele tělesné

výchovy i nekvalifikované a zpestřit cvičení, aby děti bavilo, přinášelo jim pocit

uspokojení a vedlo je k samostatnosti. Má diplomová práce nabízí hry, které je možné

modifikovat či využít jednotlivé pohybové úkoly z jedné hry do dalších a tím vytvořit

hry nové.

Má práce je členěna na dvě části, které se sebou budou souviset. V teoretické

části se seznámíte s kapitolami, které vymezují základní pojmy související s touto

problematikou. V praktické části naleznete sedm hlavních her, které mají své

modifikace. Využívám nářadí i náčiní pro realizaci pohybových her.
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2 Cíl a úkoly
Cíl:

Cílem diplomové práce je vytvořit návrh pohybových her pro rušnou část tělesné

výchovy pro 2. stupeň základní školy a jejich realizace.

Úkoly:

• Studium dané problematiky v odborné literatuře

• Shromáždění a analýza získaných dat k dané problematice

• Návrhy pohybových činností s různým náčiním a nářadím vhodných do rušné

části VJ TV

• Realizace rušných částí VJ TV na 2. stupni ZŠ

• Fotodokumentace

• Konečné zpracování diplomové práce
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3 Teoretická část
3.1 Pohyb

Pohyb je základní vlastností živých organismů umožňující jejich existenci

v okolním prostředí. U člověka sehrál klíčovou roli při jeho vývoji. Díky dlouhodobé

adaptaci na stále se měnící okolní prostředí došlo k vývoji vzpřímené postavy,

s dvojesovitým zakřivením páteře, jemné motoriky ruky apod. Tyto specifické znaky

umožňovaly provádět složité činnosti, které zvyšovaly nároky na centrální nervovou

soustavu. Výsledkem byla vysoká úroveň mozkové činnosti a nervové soustavy, což

člověka odlišilo od ostatních živých tvorů.

Z hlediska ontogeneze člověka má pohyb nezastupitelný význam. Pravidelný

pohyb ovlivňuje pomocí nervového a hormonálního systému celý organismus a dochází

tak ke správnému fyziologickému vývoji. Z tohoto důvodu je dnes pohyb v ontogenezi

vnímán jako jedna z hlavních složek zdravého životního stylu, podobně jako například

výživa. Pohyb také působí příznivě na psychickou stránku jedince, rozvíjí jeho intelekt,

sebevědomí, apod. Obecně platí, že čím je člověk mladší, tím je pro něj pohyb

přirozenější. V pozdějším věku může vlivem sociálního prostředí dojít útlumu, nebo

dokonce nahrazení pohybu jinými podněty. Jako jedni z nejvážnějších podmětů se jeví

televize a počítač. Nedostatek pohybu (hipokinéze) a nadměrné udržování statických

poloh pak ve většině případů vede ke vzniku patologických jevů a civilizačních chorob,

což je charakteristické právě pro dnešní dobu, kdy převažuje západoevropský životní

styl. U žáků základních škol je to pak především špatné držení těla, které vede

k degenerativním změnám na páteři v dospělosti.

Pohyby můžeme dělit na tři obecné skupiny a to na volní, reflexní a mimovolní.

Reflexní a mimovolní pohyby nelze vědomě ovlivňovat. Mezi reflexní pohyby patří

nepodmíněné reflexy jako například reflex chůze, reflex plovací atd. Mimovolní pohyby

jsou pohyby nechtěné a souvisí s nervovými poruchami, například různé tiky. Pro

člověka je nejdůležitější skupina pohybů volních, protože jsou vědomé, úmyslné a dají

se ovlivňovat. Po určitém počtu opakování však můžou přejít do skupiny reflexních

pohybů a jsou vykonávány podvědomě. Další dělení pohybů je na lokomoční, to jsou

pohyby, které umožňují jedinci změnu polohy pomocí vlastních sil, dále

na nelokomoční a manipulační.
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Vlastní realizace pohybu člověka je pak umožněna koordinovanou spoluprácí

podpůrně pohybového, řídícího a zásobovacího systému. Výsledkem této činnosti je

přeměna chemické energie na mechanickou v podobě kontrakce svalového vlákna, která

je řízena pomocí nervové soustavy.

(Bursová, 2001; Bursová, 2005)

3.2 Pohybová aktivita

Pohyb je jednou z prevencí nemoci. Díky dostatku aktivního pohybu

upevňujeme své zdraví. Při nedostatku pohybové aktivity může docházet k cukrovce,

vysokému krevnímu tlaku, srdečně-cévním onemocněním, obezitě, osteoporóze

a některým druhům rakoviny.

Cvičení také blahodárně působí na psychiku a předchází depresím. Snižuje stavy

úzkosti, zvyšuje kladné sebevědomí a v neposlední řadě účinně bojuje při boji se

stresem. (Křivoklavý, 2003)

Pokud cvičení provádíme správně, má vliv na mnoho tělesných funkcí

• Zlepšuje kardiovaskulární zdatnost

• Pozitivně ovlivňuje látkovou výměnu

• Zvyšuje energetický výdej

• Snižuje obezitu

• Zvyšuje pracovní výkonnost

• Potlačuje osteoporózu

• Zvyšuje odolnost proti nezávažným onemocněním

(Soumar, 1997 in Čajkovičová 2010)

3.3 Tělesná výchova

Pojem tělesná výchova označuje výchovnou a vzdělávací činnost zaměřenou na

pohybový vývoj člověka. Velice pozitivní účinky tělesné výchovy vedly k jejímu

začlenění do osnov základního vzdělání, kde zajišťuje optimální tělesný rozvoj
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a pohybový vývoj žáků. Důležitost tělesné výchovy v rámci základního vzdělání

vyzdvihoval již Komenský, Galenos a jiní. Tělesnou výchovu vyučovanou

na základních a středních školách označujeme jako základní tělesná výchova nebo také

školská tělesná výchova. Dalšími druhy tělesné výchovy jsou rekreační, zdravotní

a specializovaná. Tyto ostatní druhy již nejsou náplní základního vzdělání a jsou

nepovinné. Jejich hlavním cílem je přispět k udržení optimální tělesné zdatnosti,

poskytnout aktivní odpočinek, zábavu, odstraňovat zdravotní nedostatky apod. Vlastní

realizace pak probíhá v rámci různých zájmových kroužků, sportovních klubů nebo

ve volném čase.

Základní tělesná výchova byla v českých zemích zavedena do obecných škol

roku 1869. Základ curricula byl pak stanoven v následujícím roce. Během let docházelo

k podstatným změnám v osnovách základní tělesné výchovy. Tyto změny byly často

ovlivněny historickými událostmi, za zmínku stojí období první republiky, kde byly

osnovy ovlivněny spolkem Sokol. Další výrazná změna nastala po druhé světové válce,

kdy byl kladen zvýšený důraz na uplatňování norem a normativů. Dále se zde prosadily

tendence vedoucí ke sportovnímu zaměření základní tělesné výchovy.

V dnešní době nejsou striktně určené osnovy základní tělesné výchovy

a zodpovědnost je přenesena na jednotlivé školy a pedagogy. Klíčové body jsou pak

vymezeny rámcovými vzdělávacími programy.

(Vilímová, 2002; Rychetský, 1998)

3.3.1 Organizační formy tělesné výchovy


[…]

- točit obručí
- na krku
- na ruce
- v pase
- na kolenou
- na nohou
- vyhodit obruč – obrat - chytit
- stoj - držet obruč jednou stranou na zemi – pustit - přešvihnout nohu -

chytit
- slalom mezi obručemi
- proskakovat obručí
- běh, chůze - slalom mezi obručemi
- chůze po čtyřech - slalom mezi obručemi
- vzpor ležmo vzad - slalom mezi obručemi
- chůze ve výponu, obruč v ruce
- proskočit obručí jako žabička (ve vzporu dřepmo)
- lezení ve vzporu dřepmo přes obruče
- chůze s obručí, kutálení před tělem
- úklony, předklony, rotace trupu s obručí
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Příloha č. 12 Překážková dráha – část 2.

Lavičky

- chůze ve výponu
- chůze vpřed, vzad
- chůze s houpnutím
- chůze vpřed, uprostřed lavičky dřep, leh, vzpor ležmo, obrat aj.
- chůze s přednožením pravé, levé nohy
- lezení ve vzporu dřepmo, pravá část těla na zemi, levá dole
- lezení ve vzporu dřepmo, levá část těla na zemi, pravá dole
- krok sun krok
- obraty
- rovnovážné polohy
- skoky - na místě, při chůzi
- čertík
- jelení skok
- nůžky

Žíněnka

- kolébka
- podlézání částí bedny
- přelézání částí bedny
- podlezení části bedny - oběhnutí a přelezení

Švihadla

- chůze po švihadlech
- chůze po švihadle ve výponu
- skoky po levé, pravé noze
- skoky snožmo vpřed, vzad
- obíhání vlastního švihadla
- přeskakování snožmo vpřed, vzad vlastní švihadlo položené na zemi
- přeskakování vlastního švihadla po jedné noze vpřed, vzad položeného

na zemi
- stoj, připažit, švihadlo držet přehnuté v obou dlaních před tělem –

střídavě provlékat pravou a levou nohu přes švihadlo, poté zpět
- běh, chůze slalomem mezi švihadly

Žebřiny

- lezení nahoru, dolu, po žebřinách
- přelézání žebřin z jedné strany na druhou
- prolézání navzájem ve dvojici
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 Příloha č. 13 Pohybové úkoly pro hru Opičky - modifikace s míčem

Pohybové úkoly:

• vedení míče

• úder míče o zem, chytit

• hodit míč o zem, po dopadu od země chytit

• vyhodit míč nad sebe, chytit

• vyhodit míč nad sebe, sed (leh, dřep, klek….), chytit

• vyhodit míč nad sebe - obrat, chytit

• výskok s míčem

• výskok s míčem a hodit jím o zem

• koulení míče na zemi

• vzpor klečmo, kutálíme hlavou, nohou, rukou

• koulet míč ve vzporu ležmo

• přihrávky

• poslat míč vpřed, doběhnout a zpracovat jej (nohou, rukou)

• hluboký předklon – kutálet míč z ruky do ruky

• hluboký předklon – kutálet kolem těla

• sed - kutálet míč kolem těla

• sed roznožný – kutálet míč do předklonu, k jedná a druhé noze

• stoj - podávat míč střídavě z dlaně do dlaně okolo krku, hlavy, kolenou,

pasu
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Příloha č. 14 Výukové karty ke hře Filmoví hrdinové (zdroj www.postavy.cz)

1. Harry Potter - běh

2. Hermiona – běh po čtyřech – dlaně, chodidla

3. Voldemort – skoky snožmo

4. Ron Weasley – chůze po špičkách

5. Albus Brumbál – plazení vpřed

6. Rubeus Hagrid – lezení ve vzporu ležmo (jako rak)

7. Draco Malfoy – kolébka- houpat se na bedrech

8. Gregory Goyle- obraty při pomalém běhu vzad
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Příloha č. 15 Karty pro učitele ke hře Filmoví hrdinové (zdroj www.postavy.cz)

Harry Potter - běh
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Hermiona – běh po
čtyřech – dlaně, chodidla
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Voldemort – skoky
snožmo
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Ron Weasley – chůze po
špičkách
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Albus Brumbál – plazení
vpřed
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Rubeus Hagrid – lezení
ve vzporu ležmo

(jako rak)
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Draco Malfoy – kolébka-
houpat se
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Gregory Goyle- obraty
při pomalém běhu vzad
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Příloha č. 16 Karty ke hře Kostka

1. skipink

2. lifting

3. zakopávání

4. cval stranou

5. chůze po čtyřech

6. vánočka

Příloha č. 17 Karty ke hře Kostka – modifikace s míčem

1. 8x podávání míče kolem nohou osmou

2. 8x podávání míče střídavě pod pravou a levou

nohou

3. Dribling v dřepu – okolo druhého žáka

4. Po vyhození míče dřep - chytit míč

5. Běh - dribling střídavě levá, pravá ruka

6. Poskoky s míčem okolo svého stanoviště
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Příloha č. 18 Karty ke hře Kostka – florbalová průprava

1. Přihrávky o stěnu (chůze po špičkách na další

stanoviště)

2. Vedení míče kolem met

3. Sed turecký - úklony (pravá, levá strana–

2x na každou stranu)

4. Leh, hokejovou hůl držíme v dlaních

na pánvi, střídavě provlékáme pravou, levou

dolní končetinu, přitáhneme k hrudníku

5. Vedení míče v dřepu (chůze po čtyřech

na další stanoviště)

6. Vedení míče - rychlá chůze vzad
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Příloha č. 19 Evidenční list

Evidenční list

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována k prezenčnímu studiu
v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým čitelným podpisem, že tuto diplomovou práci použil ke
studijním účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými

Jméno Fakulta/katedra Datum Podpis