HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011 /12

Jméno studenta: **Klára Čajkovičová**

Studijní obor: Učitelství pro střední školy

Téma diplomové práce: Návrh a realizace pohybových činností vhodných pro zařazené do rušné části vyučovací jednotky tělesné výchovy na 2. stupni ZŠ.

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně

Autorka vyučuje tělesnou výchovu na základní škole a to byl jeden z důvodů výběru tohoto tématu diplomové práce. Teoretická část se věnuje všem oblastem důležitým pro realizaci a provedení části praktické.

V praktické části diplomantka popisuje realizované pohybové činnosti v rušných částech vyučovacích jednotek (VJ) tělesné výchovy (TV) na 2. stupni 21. ZŠ v Plzni. Struktura popisu je u všech stejná a obsahující i čas trvání, tepovou frekvenci (měřenou sportesterem u dvou žáků) – kontrola vhodnosti činností vzhledem k zatížení organismu žáků. Velmi vhodné je zařazení zpětných informací po realizaci přímo v závěru popisu činnosti. Všechny navržené činnosti jsou modifikovány, tím pádem autorka navrhla a realizovala 23 pohybových činností vhodných k zařazení do rušné části VJ TV. Pro názornost je text doplněn fotografiemi a zdařilými nákresey. Využití úkolové karty jsou v plném textu zařazeny do příloh a přímo využitelné v praxi. Velkým přínosem diplomové práce je brožura souboru všech navržených a v praxi realizovaných pohybových činností do rušných částí včetně již zmíněných úkolových karet. V textu se nachází některé terminologické nepřesnosti.

V Plzni, dne 19.8. 2012

Ilana Kolářská
.....
podpis vedoucího práce